
РЕШЕНИЕ

 

"06" марта 2012 г.                                                                                                 г. Брянск

 

 

Комиссия Брянского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии:

<…..> – зам. руководителя-начальник отдела естественных монополий и рекламы;

Члены Комиссии: <…..> – зам. начальника отдела естественных монополий и
рекламы;

<…..> – государственный инспектор отдела естественных монополий и рекламы;

<…..>Карсунцева О.М. – государственный инспектор отдела естественных
монополий и рекламы;

В присутствии представителей:

заявителя -  <…>,

представителя ООО «Строй Эксперт» (по доверенности) - <…>,

представителя ОАО «РЖД» (по доверенности) – <…>,

представителя ОАО «Брянскэнергосбыт» (по доверенности) - <…>

рассмотрев дело № 21 по признакам нарушения части 1 статьи 10 Федерального
закона от 26.07.2007 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

 

УСТАНОВИЛА:

 

03.02.2012г. в адрес Брянского УФАС России поступило заявление от гр.
Вишневского И.В. с жалобой на действия  ОАО «РЖД» и ООО «Строй Эксперт» по
поводу передаваемого напряжения в электрической сети  по воздушной линии 
трансформаторной подстанции до потребителей жилого дома №11 по переулку
Ковшовскому г.Брянска. Данные трансформаторы находятся на балансе ОАО
«РЖД».

 

 



Воздушная линия электропередач находится на обслуживании ООО «Строй
Эксперт».

На основании изложенного и, в соответствии с п. 4 ч.1 ст. 10 Федерального закона
от 26.07.2006г. № 135-ФЗ "О защите конкуренции"  запрещаются действия
(бездействие) занимающего доминирующее положение хозяйствующего
субъекта, результатом которых являются или могут являться недопущение,
ограничение, устранение конкуренции и (или) ущемление интересов других лиц, в
том числе экономически или технологически не обоснованные сокращение или
прекращение производства товара, если на этот товар имеется спрос или
размещены заказы на его поставки при наличии возможности его рентабельного
производства, а также если такое сокращение или такое прекращение
производства товара прямо не предусмотрено федеральными законами,
нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации,
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации,
нормативными правовыми актами уполномоченных федеральных органов
исполнительной власти или судебными актами.

На основании жалобы заявителя  и представленных ответов на запросы 
антимонопольным органом было возбуждено дело о нарушении антимонопольного
законодательства.

28.02.2012г. дело было отложено в связи с неявкой на заседание представителя
ОАО «Брянскэнергосбыт».

После отложения дела, в ходе рассмотрения,  в присутствии представителей всех
сторон антимонопольный орган  установил, что ОАО «Брянскэнергосбыт» является
гарантирующим поставщиком электрической энергии. ООО «Строй эксперт»
является  электросетевой организаций, исполнителем коммунальных услуг   в
отношении граждан, которые находятся на обслуживании.  ОАО «РЖД» является
сетевой организацией, владельцем объектов электросетевого хозяйства.

В соответствиями с разъяснениями пункта 4 Постановления Пленума от 30.06.2008 N
30 "О некоторых вопросах, возникающих в связи с применением арбитражными
судами антимонопольного законодательства"  Высшего Арбитражного Суда
Российской Федерации, исходя из системного толкования положений статьи 10
Гражданского кодекса Российской Федерации и статей 3 и 10 Закона о защите
конкуренции для квалификации действий (бездействия) как злоупотребления
доминирующим положением достаточно наличия (или угрозы наступления) любого
из перечисленных последствий, а именно: недопущения, ограничения, устранения
конкуренции или ущемления интересов других лиц.

В соответствии с частью 2 статьи 546 Гражданского кодекса Российской
Федерации перерыв в подаче, прекращение или ограничение подачи энергии
допускаются по соглашению сторон, за исключением случаев, когда
удостоверенное органом государственного энергетического надзора
неудовлетворительное состояние энергетических установок абонента угрожает
аварией или создает угрозу жизни и безопасности граждан. О перерыве в
подаче, прекращении или об ограничении подачи энергии энергоснабжающая
организация должна предупредить абонента.

Ограничение режима потребления электрической энергии, в том числе его уровня,

consultantplus://offline/ref=74D07CEB74DB23D1DF46BC1034461FD449CC89DD2CC5C9D32214F8E284C1E791E521A85EEE2E16H94BL
consultantplus://offline/ref=74D07CEB74DB23D1DF46BC1034461FD447C18EDA29C5C9D32214F8E284C1E791E521A85EEE2E11H94BL
consultantplus://offline/ref=74D07CEB74DB23D1DF46BC1034461FD447CD8AD925C5C9D32214F8E284C1E791E521A85EEE2E16H940L
consultantplus://offline/ref=74D07CEB74DB23D1DF46BC1034461FD447CD8AD925C5C9D32214F8E284C1E791E521A85EEE2E1EH94AL
consultantplus://offline/ref=31F0501BA5D1970CA4E8137C73CDCD2972B95F1CC39EA05CA69C82C6BE0D93013D39A34170D53Dw75BL


в отношении потребителей электрической энергии, не имеющих задолженности по
оплате электрической энергии и исполняющих иные, предусмотренные
законодательством Российской Федерации и соглашением сторон обязательства
запрещается (пункт 1 статьи 38 Федерального закона "Об электроэнергетике").

Пунктом 1 статьи 10 Гражданского кодекса Российской Федерации не
допускается использование гражданских прав в целях ограничения конкуренции,
а также злоупотребление доминирующим положением на рынке.

Правила предоставления коммунальных услуг гражданам утверждены
Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 г. N 307
(далее - Правила N 307), которые регулируют отношения между исполнителями и
потребителями коммунальных услуг, устанавливают их права и обязанности,
ответственность, а также порядок контроля качества предоставления
коммунальных услуг, порядок определения размера платы за коммунальные
услуги с использованием приборов учета и при их отсутствии, порядок
перерасчета размера платы за отдельные виды коммунальных услуг в период
временного отсутствия граждан в занимаемом жилом помещении и порядок
изменения размера платы за коммунальные услуги при предоставлении
коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами,
превышающими установленную продолжительность.

Пунктом 3 указанных Правил N 307 определено, что коммунальные услуги - это
деятельность исполнителя коммунальных услуг по холодному водоснабжению,
горячему водоснабжению, водоотведению, электроснабжению, газоснабжению и
отоплению, обеспечивающая комфортные условия проживания граждан в жилых
помещениях.

- электроснабжение - круглосуточное обеспечение потребителя электрической
энергией надлежащего качества, подаваемой в необходимых объемах по
присоединенной сети в жилое помещение.

Согласно пункту 171 Правил N 530 ограничение режима потребления в случае
неисполнения или ненадлежащего исполнения потребителем своих обязательств
или в случае прекращения обязательств сторон по договору должно применяться
индивидуально в отношении каждого потребителя при условии соблюдения прав и
законных интересов иных потребителей, энергопринимающие устройства которых
технологически присоединены к одним и тем же распределительным устройствам
соответствующей сетевой организации.

Согласно статье 38 Федерального закона "Об электроэнергетике" запрещается
ограничение режима потребления электрической энергии, в том числе его уровня,
в отношении потребителей электрической энергии, не имеющих задолженности по
оплате электрической энергии и исполняющих иные предусмотренные
законодательством Российской Федерации и соглашением сторон обязательства.
За исключением случаев возникновения аварийных электроэнергетических
режимов, веерные отключения потребителей электрической энергии, не имеющих
задолженности по оплате электрической энергии и исполняющих иные
предусмотренные законодательством Российской Федерации и соглашением
сторон обязательства, запрещаются.

Правила N 307 (пункт 7) не содержит положений об освобождении организаций от

consultantplus://offline/ref=31F0501BA5D1970CA4E8137C73CDCD2973B45A1FCD9EA05CA69C82C6BE0D93013D39A34170D835w750L
consultantplus://offline/ref=31F0501BA5D1970CA4E8137C73CDCD2973B55F19CF9EA05CA69C82C6BE0D93013D39A34170D13Aw756L
consultantplus://offline/ref=8C2F2B576341E33CE795ACD6F26553DC5EABF2C6311F411998033BFCDB65F34E8F5AD2445AEC37A6A4M
consultantplus://offline/ref=8C2F2B576341E33CE795ACD6F26553DC5EABF2C6311F411998033BFCDB65F34E8F5AD2445AEC37A6A0M
consultantplus://offline/ref=FC7192FF2EBBD9E9DD0E32C7D088A2669484D5E2130282471AEEA1543BD48698BC29C2F0D626BD4Cr8BBM
consultantplus://offline/ref=FC7192FF2EBBD9E9DD0E32C7D088A2669C80D4E7120BDF4D12B7AD563CDBD98FBB60CEF1D622BDr4BDM
consultantplus://offline/ref=F6B18742EE48E1DE43518CD49F129853834D277FAD7BF3A76F0DBC20E11B0D57E44022A1986A5184X2MDM


ответственности за режим и качество подачи горячей воды, электрической
энергии, газа и тепловой энергии.

В рассматриваемом случае ОАО "Брянскэнергосбыт" является
ресурсоснабжающей организацией, осуществляющей продажу коммунальных
ресурсов. ООО "Строй Эксперт"  - сетевой организацией, исполнителем
коммунальных услуг в отношении граждан, проживающих в домах м-на Ходаринка
г.Брянска.  ОАО "РЖД" – является сетевой организацией, владельцем объектов
электросетевого хозяйства.

Из представленных объяснений ОАО «Брянскэнергосбыт» следует, что технические
мероприятия для приведения качества поставляемой электрической энергии
Заявителю в соответствии с действующими стандартами и приведении уровня
напряжения подаваемой Заявителю электрической энергии в соответствии с
требованиями ГОСТ 13109-97 осуществляет общество с ограниченной
ответственностью «Строй Эксперт», которое является сетевой организацией в
пределах границах балансовой принадлежности и эксплуатационной
ответственности своих электрических сетей (Заявитель технологически
присоединен к электрическим сетям ООО «Строй Эксперт» от трансформаторной
подстанции находящейся на балансе ОАО «РЖД»).

Из представленных объяснений ОАО «РЖД» видно, что обращений от граждан м-на
Ходаринка в адрес Общества не поступало, и Общество проведя проверку уровня
напряжения  и токовых нагрузок  на границе балансовой принадлежности  по ТП, от
которой запитаны потребители, констатировало соответствие нормативным
требованиям отпускаемых от сетей ОАО «РЖД» энергоресурсов и не предельную
загруженность силовых трансформаторов. Также значительная протяженность
данных  электрических  линий не может не влиять на уровень напряжения в сети
потребителя.

Таким образом, ОАО «РЖД» и ОАО «Брянскэнергосбыт» выполняют свои
договорные обязательства по поставке и передаче электроэнергии.

Также, из обращений граждан на сайт Президента РФ проживающих в м-не
 Ходаринка г.Брянска следует, что перепадам напряжения приводящие к
отключения от электроэнергии были подвержены потребители являющиеся
добросовестными плательщиками.

Таким образом, в условиях функциональной и технологической связанности
процессов выработки, передачи, сбыта и потребления электроэнергии, высокой
степени монополизации рынка электроэнергии в Российской Федерации, в случае
отсутствия у участников спорных отношений реальных возможностей (механизмов),
обеспечивающих индивидуальное ограничение режима потребления
неисправных потребителей (неплательщиков), не должна приводить к ущемлению
прав и законных интересов  лиц и влечь социально опасные последствия.

На основании изложенного, ООО «Строй Эксперт» неправомерно инициировало
ограничение подачи электроэнергии, не обеспечив соблюдение требований
пункта 168 и 189 Правил N 530 и статьи 38 Федерального закона "Об
электроэнергетике".

Статья 34 Конституции Российской Федерации предусматривает, что не

consultantplus://offline/ref=1E568D4294631A452C2BBF1ADB4A2051B50916CD882188AAB3A5640F55CAEF5DC3B1AD44759EF91Ba3EFM
consultantplus://offline/ref=1E568D4294631A452C2BBF1ADB4A2051B50916CD882188AAB3A5640F55CAEF5DC3B1AD44759EF91Aa3EFM
consultantplus://offline/ref=1E568D4294631A452C2BBF1ADB4A2051BD0D17C88928D5A0BBFC680D52C5B04AC4F8A145759AF9a1EAM
consultantplus://offline/ref=1E568D4294631A452C2BBF1ADB4A2051B60110CC8475DFA8E2F06A0A5D9AA74D8DF4A045749CaFE9M


допускается экономическая деятельность, направленная на монополизацию и
недобросовестную конкуренцию.

На основании изложенного Комиссия пришла к следующим выводам.

1. Признать нарушение пункта 4 части 1 статьи 10 Федерального закона "О
защите конкуренции" в части экономически или технологически не
обоснованного сокращения или прекращение производства товара со
стороны ООО «Строй Эксперт».

2. Учесть добровольное устранение нарушения антимонопольного
законодательства со стороны ООО «Строй Эксперт».

 

 

 

 

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 4 статьи 41, п.1 статьи
48, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ “О защите
конкуренции”,

 

РЕШИЛА:

 

1. Производство по делу в отношении ООО «Строй Эксперт» прекратить, в связи с
добровольным устранением нарушения антимонопольного законодательства.

2. Основания для принятия иных мер по пресечению и (или) устранению
последствий нарушения антимонопольного законодательства не выявлены.

 

Решение изготовлено в полном объеме "06" марта  2012 г.

   Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

  

 

Председатель Комиссии    
    
Члены Комиссии:    
    
    

 

consultantplus://offline/ref=E08081283AC5ECDBE09CB06B72CF45370BC45224BCD3154D4942C910C4BDD1B65120566B753F3DOFFAM

